giones, & ad spes alias vocanti per fidem, & obedientiam se deducendum traederet. Item nos agamus, mundumque peritiam nostrum & carnales affectus omnes, praesentiaque mundi bonis, ad ipso Deo vocari libenter dimittamus, ac futurorum sperare Deo confidentes per fidem inimitamus. Atque ut admirari mere re huius sanctissimi, sapientissimique doctoris sentis, & cogitationes ex summis diuinitatis consiliis esse de promptis, amabile quemadmodum fidei vim, incredibilemque potentiam apponit Abraam ante oculos nostros ponat.

INSTAR eius, cui credidit Dei iustificanti merito, & vocantis ea quae non sunt, ut si essent, qui prater speras credidit, quod futurus ipse esset pater multarum gentium, prout dum quod dictum, Sic erit semen tuum. Et non vultum illi non considerauit corpus suum iam eneclum centum sexagesimo annos, nec eneclionem vulua Sarai, sed in promissione Dei ambegit incredulitate, sed corroboratus est fide, tamquam Deo, & persuasus certis, quoniam quod promissum potuit facere. Ideo & reputatum est ei in iustitiam.

PATER multarum gentium, inquit, & in eo similes modo Deo illi ipsi, cui credidit, quasi fides ea, qua prout Abraam Deo similem cum Dei effecerit. Nam cum per vitam restituar mortuos, & vocet ea, quae non sunt, ut si essent. Cum, inquit, in mortuis nihil omnino virtutis, & essentiae, quae non sunt nihil essentiae, in Deo tamen virtute reuerentia habent, & vitam mortua, & esse non entia, ut similiaque Deo voluntas & mandatum adit, & praesens sit, quod non erat, & reuifecat mortuum quod iacebat. Sic Abraam fides eadem hanc gressa vestigiis, & suscitauit mortuos, & qui nequaquam extiterunt nec alioquin futuri fuerant, eos ut essent, fecit. Ac mortuos eadem suscitauit, quatenus ipsummet Abraam, qui quod ad vitam nerandi attinet, mortuus iam erat & natura, & corpore, & iustificauit, ut idoneus fieret generationi, quam vegetatorem prout eneclum propter aetatem corporis tam valide ille haueit, ut nonnullum ad Isaac, sed ad alios complures postea liberos uocaret corporis fuerit propagata. Quae vero illam innumerabilem Abraam posteritatem fides eadem progenit, torque illi nepotes, & nepotum filios, tantamque successiorem & sobolem in vitam, & diem & naturam ipsam protulit, qui sine ea nulli vnquam fuissent, hoc fuit in illo vocare eos, qui nusquam erant, ut essent fuissent. Ita Abraam per fidem eadem fere potuit quia Deo naturam. Verum ita ipse potuit, ut omnem suam vitam eo potuit

in Deo, & Dei erga se gratia, munificentiaq; acciperet. Nec
 enim in his fides Abrae Dei virtutem est imitata, sed in illa ra-
 tione etiam, quod cum Deus creator omnium quidem hominū
 sit, per illam creationem quodammodo pater, pater autem ve-
 ritatis, coniunctus eorum, qui per fidem illi sese dedentes in
 eum credentes, ipsum eum imitari, ei obtemperare, bonorumq;
 hereditatem præcipue student sibi comparare, sic Abraam
 nihil aliud sobolis suae per fidem, quam seminis per carnem
 procreatus est pater. Ac ut demonstrat quo ex genere fides Abrae
 vera, firmam, quam valens, quam præter usum & morem commu-
 nitatis fuerit, persequitur exponens de ipso Abraam. Qui
 speravit in Deo, inquit, in spe credidit, qui cum respiciens sese, vxo-
 rumq; seculum suam nullam omnino spem generandi haberet, sed
 in certitudine spei prorsus esset peremptus, Dei magnitudinem, boni-
 tatemq; accedens, certissimam in spe venit, viduusq; effectus
 in certitudine sibi progeniem frequentissimam prosperitatis, eamq;
 speravit, & erga Deum fidem corporis statim vigor ad conferendū
 genitum, & facultas procreandi est consecuta. Non enim ambegit
 in certitudine ad promissionem Dei, sed omnes animi, & mentis
 habentes ad credendum, & confidendum Deo intendit, dans il-
 li certam gloriam, quod non solum ex instrumento in utili per-
 te, sed etiam possit Deus efficere quae eumq; vellet, sed etiam quod
 operum merito, certo esset effecturus, ideoq; hæc illi fides loco iusti-
 tiae reputata est. At quomodo iustitiae loco? aut ut in Hebræo
 scriptura videtur enim ita esse scriptum, Et credidit Domino,
 & reputatum est illud ipsi iustitia. Quo pacto, inquam, fides
 operum iustitia reputata est? Quia cum per operum iustitiam
 mercedem, atque honorem à Deo expectemus, fides in Ab-
 raam bona est dignior, quæ illa ex Deo præmia assequeretur,
 quæ humana iustitia sibi solet arrogare. Ita fides Abrae in iu-
 stitiae loco estimata est, tantoque præstantioris, & nobilioris
 iustitiae, quantum in his honoribus & præmiis fidei tribuendis
 bonitas & gratia, & liberalitati Dei summi fertur acceptum,
 fructumque illius beneficentiae, & gloriae nullum nostrum me-
 ritum, nulla quæ nobis iure debeat, merces decerpit. Hoc
 Abraam pater noster fecit, qui cum omnino desperasset de se
 & de virtutibus suis omnes spei suae partes in Deo vno constituis-
 set, ab eo solo agnosceret quicquid acquirebat, atque ita gloriam
 suam & debitam dedit Deo, neque de ea ipse quicquam huma-
 nae iustitiae operibus imminuit, quod fuit verè credere Deo,
 & se confidere. Iam cum ex alio genere Dei iustitia, atque ho-
 norum sit, quantum quisque offert de humana iustitia, tantum
 accipiat loci, quo accipiat minus de divina, ut si ad hauriendam
 aquam e fonte accedamus, hydriamq; afferamus, in qua
 nonni-

nonnihil turbulenta in sit aqua, neque purum habemus in amplius, neque plenum, quod petebamus, sic fides vna ad captivam Dei iustitiam sola idoneum, non debet alteram generare ficitia, nec operibus, nisi ex diuina iustitia factis, vilo modo non fidere.

Non scriptum autem propter eum solum est, quod ratum ipsi est, sed & propter nos, quibus debet reputari virtutibus in eum, qui suscitauit IESUM Christum Dominum nostrum à mortuis, qui traditus fuit propter peccata nostra, & suscitatus ob iustificationem nostri.

QUOD de Abraam commemorat scriptura, inquit, modum eiusmodi, vt in eo vno debeat valere. Non enim debet propter Abraam, sed Abraam propter fidem apud Deum gratiam contulit, & in eiusdem honorem fidei iustificatus est. Quae si tantum fides potuit, potest etiam in nobis, vs per eam illi, à Deo grati efficiamur, si crediderimus, videlicet & mortuum corpus a Deo denuò viuificari, & nouam prolem per fidem parari. Atque ista Abraam in semetipso credidit. Notum est etiam IESUM eadem credimus Domino nostro. Credimus enim IESUM IESUM IESUM cum esset in mortem datus ob peccata nostra, carnem peccati in nobis suae carnis morte aboleret, immutaueret. Ac si legis piacula etiam attendamus, vt scilicet supplicium pro vniuersis, lucretque suo sanguine peccata, quibus populi peccata meruissent, ipseque velut hostia peccatis de omni populo susciperet. Cum esset igitur mortuus propter peccata nostra, à Deo etiam patre credimus è mortuis cum ex carnis puluere fuisse, & in vitam rursus, nec iam mortalem redierunt, quoque vna cum eo, peccato prius mortui, iustitiae deinceps fruueremur. Atque haec fides nostra vt spiritualior longe est, et praestantior. Etenim Deus ex Abraam per fidem nostram generationis longam posteritatem pertexuit, per fidem autem nostram in infinitum propè spiritualis generationis est virtus. Haec accurate illud inspiciendum est, quam alto, & reconditio in illo Deus fidem illam Abraam, fidei nostrae, & corporis in magna carneasque seminis, & generis propagationes nostras spiritualibus procreationibus praemiserit, qui circumcisi voluntatem domum Abraam, eiusque posteritatem in eo membrisque est natura factum, attributumque generationi, vt si postea adueritissimum indicaretur, fidem reddidisse Abraam, quod membris ademerat, vt si posteriore tempore qui per carnem generis Abraam duxissent, ab atavi sui fide erga Deum delicerent, etiam monerentur illo ipsomet circumcissionis signo sanctitatis adhibere.

in meliorem sobolem semper Deum ex fide reparatum est
Quod cum per IESUM Christum & per fidem CHRIS-
ti Deo credidimus, factum sit, nouaque spiritualis iam,
in corpore proles in lucem & veritatem sit edita, hęrent ad-
terram iudæi in carne & preputio, nec a carnalibus possunt
spiritualia conuertri. Credimus igitur, IESUM Christum mor-
tuis peccatis nostris fuisse postea a Deo è mortuis excitatum,
que ipsam fuisse mysterium nostrę redemptionis, quod & tra-
ditum in mortem, donatusque mundo a Deo patre propter
caritatem nostrę, ut diximus, & suscitatus rursus ad vitam ob iustifi-
cationem nostrę, ut nos ad iustitię vitam resurgeremus. Pecca-
tum enim in nobis mortis est, iustitia autem ex fide causa est vi-
tę. Adhuc ergo a nobis CHRIS TVS morte sua peccatum, &
conuersione sua tradidit iustitię, ut quemadmodum ille reui-
uit in corpore, sic nos in spiritu ad iustitię vitam reuiuifcamus. Quod
testatur alibi Apostolus: Ve mortui peccato, inquit, iustitię vi-
tam. Hęc enim virtus est fidei nostrę in Deum per IESUM
Christum, ut si crediderimus datum eum a patre, & donatum
nobis morte sua in nobis causam peccati perimeret, ipsi nos
quod peccatum in nobis interimeremus. Rursus si fidem hanc
interimeremus, suscitatum eum a Deo patre suo, postquam mor-
tuo applicato pro nobis affectus esset, & in vitam nouam, dein-
superque immortalem fuisse restitutum, etiam nos cum eo in
vita noua eiusdem beneficio DEI consergeremus, non il-
lum tantis pristinam, quam prius abieceramus sponte CHRIS-
TVS conuincentes, sed in eam iustitię vitam, quę cum Deo,
& cum immortalitate semper est coniuncta. Suscitatus est ergo
propter iustificationem nostrę, id est, ut nos fide suscitaremur ad
vita nouam. Non enim erat satis, mortuos esse peccato, ne-
que ad vitam Dei beneficentia erga nos postulabat, sed illud
quoque fides nostrę a Deo nobis impetrauit, ut per exurrectio-
nem CHRIS TVI in ipsa Dei iustitię perpetuam vitam viuamus, in
quę fides nostrę fidei Abiæ, ut spiritus corpori, & veritas imagi-
ni respiciere cernitur, siue adeo potius longę antecellere. Ille
enim corporis, & carnis vitio iam inhabilis ad generandum per
semetipsum est adeptus, ut in eo membro reuiuifceret quod gigen-
tam habet. Nos in ea animi parte propter carnis vitium mor-
tuis, quę iustitię & veritatis & diuini luminis particeps est, vim
in se continet noscendi, & imitandi DEI, ac se ad eum
per spiritum applicandi per suscitationem CHRIS-
TVI in ea parte ipsa, & in verę rationis lumine creden-
do, fidendoque reuiximus. Atque ut ille sterilitatem
terre reddidit, fecunditatem est assecutus, sic nos peccatum
interimus, & iustitię sumus nati per fidem, quam in
Deo

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Deo suscepimus ex morte, & resurrectione Domini nostri Iesu Christi.

IUSTIFICATI igitur ex fide pacem habemus ad Deum per Dominum nostrum IESUM Christum, per cuius introductionem habuimus fide in gratiam hanc, in qua sumus, & gloriamur in spe gloriae Dei. Neque solum in oppressionibus, scientes, quod oppressio nobiscum operatur, tolerantia autem probationem, probaturus propter spes autem non frustratur, quoniam amor Dei est in iustificationibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis.

POSTquam de fide, & vi fidei multa, & magna sunt dicta, nunc se confert Apostolus, ut statum nostrum in fide manifestum cuiusmodi sit, ostendat: cuius verborum sententiam placeat intelligamus, illud **CHRISTI** mysterium, de quo ante dictum est, in memoria est habendum, per quod per ipsum in hanc fidem **CHRISTI** potissimum consistere in eo, ut in multis tribus bonis Deum unum, & ipsius Dei praeimia totum nos habeamus, quod mysterium quidem impletur in Christo. **Qui** enim huius caelestis vere mysterij vim mente percipere non habuerunt, hi sunt, qui per fidem **CHRISTO** in carnis ministerio, in animo, & virtute ad iustitiam cum eodem faciente, non qualemcunque iustitiam, sed illam gerentem iniquam naturam summi Dei. **Hi** ergo tales fide iustificati pacem habent cum Deo. **Hostem** enim Dei ipsi in se interemerunt, carum enim peccata, & cet., per quam rectoribus mundi & tenebrarum harum imperatores militiae sacramento erant obstricti, quodammodo in Deum tumeliam vivebant, cum accepta ab eo naturae & carnis beneficia non ad agendas illi gratias, sed ad contemptum & ignominiam nominis eius conuertebant, hoc peremptorio Dei beneficio nullo alio modo, quam per **CHRISTUM**, & **CHRISTI** fieri potuit, eadem fide iustificati per ipsum Dei filium eam in gratiam sunt reconciliati. Ideoque ait Apostolus, qui iustificati iam ex fide pacem habemus erga Deum per Dominum nostrum IESUM Christum. Neque pacati solum, & in carnis ministerio cum Deo copulati, sed per eundem **CHRISTUM** Dominum nostrum in hanc quoque gratiam fide peruenimus, per ipsum, & introitum nobis aperiente **CHRISTO**, in perpetua insistentes, firmis quoque in ea vestigiis constituti effectum, utque extollimus in spe gloriae Dei. Non solum inquit, & in Deo reconciliati sumus, ut nihil ab eo iam peccata, & iniquitates extimescere debeamus, sed introitum ab eo per gratiamque speremus, qua spe vivimus aeternae, & in gloriae.

... in spei obitare videantur, quæ ex mundo damna multa in-
 ... existunt, quæ vulgus mala esse arbitrat, ne-
 ... cum hac Dei amicitia, & spe celestis gloria con-
 ... posse, responsione his Apostolus occurrit, exemplo
 ... certaminibus inducto, in quibus qui se ad
 ... pugilatum apparant, non antequam exercitatio per-
 ... sitim que, & per labores corpore sudorem & puluerem,
 ... ipsum ferre, tolerareque didicerint, ad victoriae spem
 ... idonei, sic nos, inquit, non solum extollimur spe,
 ... futuri sumus participes, sed in illis quoque
 ... gloriam nostram ponimus, quæ nos vndique
 ... premunt, probè scientes, quod oppressio, atque
 ... tolerantiam in nobis confirmat, tolerantia autem effi-
 ... productionem. Vbi enim perferre & tolerare didicerimus, tunc
 ... habemur, neque à cæteris tantum, sed à
 ... nobis quoque ipsis. Ipso enim experimento percepimus esse nos
 ... ad dura, & aspera perpetienda fortes. Porro autem ipsa probatio
 ... in nobis excitat, magis nos Deo etiam futuros
 ... nostram fidem, constantiamque in rebus molestis, ad-
 ... habuerimus. **Quæ spes profectò nobis penitenda non**
 ... est. Non enim illudimur ab ea, non decipimur, non illa nos ne-
 ... speramus facit, quando certus, & fidelis sponfor il-
 ... est amor ille erga Deum, quem totis cordibus hausimus, &
 ... effusus in nos per Spiritum sanctum, qui ab
 ... nobis datus est.

Hic Iustus, amoris huius, inquit, vel diuini erga
 ... aduersus Deum, ex quo spei nostræ veritas demon-
 ... video causam ab Apostolo Spiritum sanctum
 ... datus est, non occulto solum afflatu, sed
 ... manifeste, cum in flammeis linguis singulis eorum
 ... est, quo quidem Spiritu sancto certi sunt facti spem
 ... futurorum bonorum suam nequaquam irritam,
 ... euenti fore. Non enim tantum habuerunt ne-
 ... credere, sed viderunt planè, & tanquam manu contrecta-
 ... erare erga se studium, & benevolentiam summi Dei.
 ... amore ipsi vicissim aduersus Deum conflagrauerunt, spi-
 ... in illis sanctus certissimus sponfor & ipsorum fi-
 ... Dei erga ipsos voluntatis fuit. Nobis verò, qui in hoc
 ... ut quotidianis variarum preliis cupiditatum
 ... sit vita nostra, qui ita stamus in fide, ut non nunquam
 ... atque vinam ne nimium sepe carni, & cupiditati ipsi
 ... quid polliceri potest certi iste in Deum amor nul-
 ... periculo Spiritus sancti dono confirmatus? aut quo-
 ... nostra non potest spes decipi? Nam quod in hoc loco à
 ...

Z 27 2.
 plerq.

plerisque sanctis viris asseritur amore hunc nobis, & patri-
 simul sanctum in baptismo infundi, non mihi fatidice, qui-
 pe multos qui videam sacramento illo initiatos, nec tamen
 tamen erga Deum, nec spiritus sancti ullius participare
 TYM HCO rem quaris Iuli cognitione dignam, hoc ipso
 ipsum sane acutè conspicitur, in quo percontatio acuta
 idonea sit. Facile enim habere quis possit, ubi Apollonius
 nitur valido velle quasi argumento corroborate sperant
 quòd vacua, & inanis ea esse non possit, illud praecipue
 firmando ponere, quod non minus ipsum alia commone
 egeat, & iure quoque illud adiecisti, si Apollonius ipse
 sanctus fuit apertè datus, ut dubitare non possent, immo
 dem, qua illi conditione ad cognitionem tantò benedictio-
 catos, quorum imbecillitati consulendum etiam fuit, ut
 Paulo argumenta ponerentur, quae non in praedicta
 verum etiam ad posteros vim comprobandi, & confirmandi
 quis fortè labafceret, essent habitura. Verumtamen ut
 eundem ipsum confugientes, quod in omnibus sermone
 cilibus quaestionibus conuenit a nobis fieri, ipse quoque
 tiam & bonitatem implorantes oramus suppliciter, ut
 Spiritu sancto, de quo loqui institimus, veritatem
 ostendens sensum horum verborum, & argumentum
 permagna est fidei, & spei nostrae confirmatio, p
 gnetur. Ac ut reuocem te sapius mi frater ad commemoran-
 mysterij fidei, quod est CHRIS TVS, de quo tunc
 dum locuti sumus, recordaris profectò vim totam
 dei erga Deum nostram in eo consistere, si conceptus
 huius rebus nos totos in Deo penitus confiteremur, nihil
 que duxerimus neque experendum, neque bonum, nisi
 ab eo ipso nobis promissum, ostentatumque sit, quo
 pacto immittatur, & quemadmodum is certissimus sit
 futuros nos compotes caelestis à Deo gloria. Etiam si
 istud ipsum, quod mysterium fidei nobis, & C. 2. 1. 4. 7.
 ipse enunciat negligenda esse terra bona, & appetenda
 stia, verioris est iam, & melioris spiritus, ac rationis, quae
 la sunt, quae mundo nos, & mundanis cupiditatibus
 eiant, ut cum ratiocinamur querendas esse opes, nihil
 honores, expetendam ab hominibus gloriam, si hoc
 quod credimus ad caelum esse, & ad Deum solum
 dumque is possideatur, & teneatur, reliqua pro nihilo
 da, neque de mundo est, ut quod repugnans omnium
 rumq; sit cogitationibus humanis, & spiritus tantum
 ille mundi multò praestantior, ipso primo statum
 G. 2. 1. 4. 7.

Certe diuinius iam Spiritus incipimus esse participes,
 et certe homines existimari debeamus. Atque hæc sunt
 Spiritus introitus ad plenam in Deum fidem, quem qui-
 busque nobis baptisimus. Hoc enim sanctum, imprimisque
 Ecclesie sacramentum obices eos repellit, & disijcit,
 ad sperandam fidem CHRISTI prauis imbuta opinio-
 nibus ipsa prius præstruxerit contumacia. Sed intrandum
 est. Sequitur enim alterum Spiritus sancti donum, quo
 in veteri scriptura in corporibus, & corporum actioni-
 bus figurata sunt, nos ad spiritualem intelligentiam transfe-
 rit. Qui enim aliter Rex perpetuus Dauid, regnum sempi-
 ternum, possessio terræ finem non habitura, templum semper
 habile, throni, ceterisque illi canentes æternam laudem Deo
 operatur nec intelligi, nisi ad spiritum, in quo solo est perpetui-
 tas, referantur? Quid valebit circumeisio, quid sabbatorum
 mores, quid illa ipsa fides in Abtaam, filiique eius Isaac im-
 molatio, si non horum omnium spiritualis intelligentia sit?
 Quisquam quid singula commemorem, cum quæ in Iudæo-
 rum legibus germanisque voluminibus perscripta sunt, ad ean-
 dem omnia spiritus rationem accipienda sint, quod Iudæi ipsi
 non viderunt, et qui velo interposito impediabantur, illo ni-
 mitum quo Moyses legem illis promulgans os suum obtexerat,
 eorum velo in faciem ipsam legislatoris aspexit. Hinc se
 tibi donum à Spiritu sancto nobis tributum vi-
 detur? **MIRUM** vero, inquit ille, sed & insigne, & cer-
 tum, et iam ex his duobus indicis satis nosse valeamus, Spiritus
 sanctum à Deo nobis datum esse. **ENIMVERO** IULI-
 ANUS ait: Paulus dicat spiritum Arrabonem nobis da-
 tum fore bonorum, hoc est eorum, quæ oculis non com-
 prehendantur, sed sunt celestia, & immortalia, tamen pri-
 mario illam Apostoli, ædificatores Ecclesie CHRISTI in
 anima, & sonitu etiam acceperunt, ut sentire eum, videre-
 que possent, nam iecirco nos non sentimus, quod eum ocu-
 lis manne ceruimus, cum tamen in intimis nostris sensibus, hoc
 est in ipsa cogitatione, atque mente illius nobis vis perspicua
 sit? Nam quid est habere nos spiritum arrabonem futurorum
 bonorum, nisi quod cum sola spiritualia æterna sint qui spiri-
 tualia intelligat, atque optet, habere eum iam immortalita-
 tem arrabonem? sicut ad Corinthios scribens ait Apostolus: Et-
 nam qui sumus in tabernaculo gemimus onerati propterea
 non volumus exui, sed superindui, ut absorbeat mortali-
 tas. Qui autem fecit nos in hoc ipsum Deus est, qui idem
 nobis arrabonem spiritus, ut ista ipsa intelligeremus vi-
 detur, quæ optamus. Et alio loco: Qui confirmat nos vo-
 biscum

Zzz 3

bificum in CHRISTVM, & vnix nos Deus, qui & cognauit nos, & dedit arrabonem spiritus in cordibus nostris ad Ephesios: In CHRISTO, inquit, speratis, & vobis dicitur verbum veritatis Euangelium salutis vestrae, in quo & certum obfirmati estis spiritu promissionis sancto, qui estis in cordibus nostris. Certè enim is, qui intelligentiam nobis dedit, veram dat spiritus, cum idem etiam spem, & fidem illorum quæ penes Deum sunt adipiscendorum, veri dicitur nobis est accipiendus, vt sit idem spiritus, & doctor futurorum nobis honorum: quem Ioannes spiritus veritatis, eumque a mundo non posse capi affirmat, ita non cognoscit mundus. Qui enim queat nosse, cum ipse actus nihil omnino rationis cum mundo habeat, non potest abstrahat & auellat ab eo, ad superioraque pertrahat: quomodo mundus in suis terrenis sordibus iaceat obvolutus.

PLANE ita est Iulius, inquit, & hoc certè spiritus, quod dicitur nemo potest, altiores efficiatur, quam vt in terrenis aut animi & mentis lumen, aut spei nostræ fructum consequatur. Quid IULI, inquam, cum illas eodem spiritu adquirentes virtutes, quibus comparata illa, quæ ex lege, & operibus sunt, vsque adeo sordeant, necesse est, vt propensius in vitij partem, quam in virtutis numerum percurrant, cum non ita suum cuique reddimus, vt nostrum non, ita sumus benefici aduersus amicos, vt inimicis non operamur, non sic fauimus, & suffragamur optatis ceteris, vt dignitatem, & commoda, & fortunas nostras pariter habemus, sed diuino illo genere iustitiæ per fidem CHRISTI conati, atque repleti, quò proximè accedimus similitudinem ipsius Deum in iuuando, benigneque faciendo partes conueniunt, quibus cum quippiam agendum nobis, & communiendum sit, cum rem, operam, fidem, consilium, auxilium, remque nostram inimicis æquè, atque amicis pariter edicimus, cum omnia agimus salutis ceterorum causa, non minus ad nos, sed ad Deum ipsum cuncta referimus: cum humanas curas & sollicitudines rerum innumerabilium, quæ mundi actus hominibus affert, nihil animo commouemur, sed omni motu, tempestateque fortunæ tanquam inter firmos puli firmi, atque hærentes in spe Dei consistimus: cum agerimus, sic viuimus, sic proximis exempla nostræ ceteris præ nobis feramus speciem non terrenorum hominum, sed celestialium quodam modo deorum. Itane tot, ac tanta ceteris consuetudinem que naturæ Christianæ mentis miracula, hæc profectò appellanda illa sunt, absq; manifesta Spiritus sancti infusione patrarî posse a nobis ac effici credendum est: quæ natura

rum habere etiam videntur, clariusque præbere documen-
 tum potentia, & benevolentia summi Dei erga nos, necnon ve-
 ritatem fidei eius, quam profiteremur, quam si mortuorum corpora
 non reuocarem. Siquidem longe potentius est, & maiore
 ratione dignum, vniuersam hominis naturam peremptam
 de principio in patre nostro Adam, & tot annorum mil-
 lita terram desolatam ac consepulcrum excitare subito ad cœ-
 lum, & ea corpora spirituales reddere, quam vita defunctos fa-
 cere renouant. **EST SANUS**, inquit. Et vero ista mi frater mi-
 rum aperient aliquanto etiam euidentiorum ex his esse no-
 tum, quam fuerit ex igne, atque flamma Apostolis, Spiritus fan-
 ctificationem. Et si illi quidem omni ratione illum hauserunt, &
 vniuersam, quam nos, multo abundantius, sed ille ignis tunc, &
 flamma & splendor illis datus est, vt quem admodum qui ædificiū
 soluit destruit, & fundamentum ipsi operis explorant, & in-
 terrogant, quod deinde eorum freti fide, ac diligentia qui succe-
 dent conabantur extructionis firmitati, sic primæ illi ecclesie fun-
 damento operis eum iaciebantur, inspicienda data sunt, vt de
 eorum precibus illis omnibus modis fuisset compertum, id post-
 eam pro non dubio acciperemus. **AT QUI** **LVII** de his potissi-
 mus veritatis & potentis loquitur Paulus, cum Galatas de-
 hinc a susceptione legis, in cuius fuerant ritus, & obseruan-
 tia fides apostolis inducti. **Qui** igitur, inquit, suppeditat vo-
 bis vitium, & operatur virtutes in vobis, ex operibus legis, an
 iustificationem fidei id facit? Dum enim manifestum, & com-
 mune pollicetur ponit virtutes eas, quibus exornantur, qui auscul-
 tant hinc, de his profecto virtutibus loqui est existimandus, quæ
 docent faciunt ipsum in semetipso, quam in vllis extraordi-
 nariis operibus & factis admirabiliorem: quanquam, vt dixi,
 nihil extra ordinem sit, quam in corpore, carneque humana
 Deum habere ita coniunctum, vt in omnibus dictis, atque fa-
 ctis diuinae semper virtutis imago ex nobis effulgeat, quas nimi-
 rum virtutes, cum se ad fidem Christi Galatæ contulissent, erant
 circueunt, vt continentes, vt probi, vt æquanimitate præditi, vt
 inuicem, damnorum, contumeliarumque tolerantes, vt à mū-
 di, & fortunæ præmijs, honoribusque omnibus ob amorem **CHRIS-
 TI** facile essent disuncti. Quarum quidem virtutum ne ymbra-
 quidem, aut simulacrum aliquod expressius poterat lex in mori-
 bus cuiusquam, auimoque formare, ad quæ tum quidem legē, cum
 transferret Galatæ, præclaram illam Christi, & fidei ædificatio-
 nem destruebant, vimque diuinæ iustitiæ, quæ homines in cœlum
 erigit, & ab omni seruitute animos liberat, sub legem rursus &
 præcepta legis subijciebant, vt fierent seipis eo pacto infe-
 rent. **Ex** hoc **IVR** reprehensi ab Apostolo, & tanquam amentes

castigari sunt, inquit. **QUARTVM** restat adhuc, inquam, quod palmarium, quo spiritum iam sanctum in igne & flamma accendimus, largumque ex eo lumen ad hanc Pauli indicandam illud, id est, quod sententiam tuo arbitrari derives. De amore ipsius loquor, quem erga Deum sic toto corde concipimus, ut existeret, uter, & in omnes deinde proximos etiam redundet, nihilque nobis gratum, neque iucundum sinat, quod non sit Deo. **PRIMO** ideo Deum ipsum amamus, quod speremus, atque optemus ab eo terræ bona, liberos, sedes, domicilia, fortunas, & novos agrorum fructus in pace, atque otio fruendos. **SECUNDO** religio est Iudaorum propria, ob eam causam coluntur, ut ipsi bene sit, & ipsorum liberis in his utique rebus, quæ incolumitatem, & commoda mortalibus vite spectant. **TERCIO** amore in Deum ea gratia accendimur, ut cum hic ad volutatem nostram vixerimus, animoque & cupiditatibus vitiis fuerint obscuri, nec quicquam nisi terrenum, & carnale cogitauerimus, tum demum fidei Dei misericordia, per quam peccata nostra ignoscendum facilis est, ita cæli præmium ab eo expectemus, ut quicquid in hac vita nobis iucundum, & suave habent, id illi postea in cælo & in altera illa vita nobis repræsententur, horum differens, quod tum futurum sit sempiternum. Ad hanc & neis, & hanc huiuscemodi beatitudinem Maumetha, & in tentata est, hoc deterior etiam, quam Iudaorum, quæ in cælo Moylis lex à corporeis, & externis obseruantijs inuenerat, procedebat ad spiritualia. **HÆC** cum in spiritualibus non sit, **CHRISTO** auxilio positam se comperisset ad carnem, & in corpore reuoluta est. Verum, ut dicebam, nos non ob haberi Deum amamus, & colimus, quod in his, quæ extra ipsum nosque sunt, indulgentiam ipsius experiamur, ac benignitatem, sed ipsam ipsum, inquam, per se diligimus, ipsum appetimus, ipsum volumus, neque est in cælo, neque est terra, neque in voluptatibus, neque in magnis honoribus, neque in bonis alijs quicquam, cuius flagremus studio, præterquam ipsius Dei. **Hic** amor in nobis, atque hæc in cordibus nostris charitas ubi accenditur, cum non intelligat conuersio more naturæ molesta fore nobis, que vulgo sua via ducuntur, & quæ aspera cæteris, nobis perueniunt, ut quod Paulus hic ait in oppressiōibus, omnibusque in modis gauisuri simus, & de nostris damnis, calamitatibusque speraturi. **EA** **RE** **Q**UIDEM, inquit **I**VLIVS, quod tum ad me locum occasionem que habituri sumus approbando, in domino Deo nostræ erga eum fidei, eximiaque voluntatis. **ERECENT** frater, mecum ipse, & cum animo meo reputans, quod propter nos esse habere, ut tu dicis, ut cum ad hunc gradum fidei peruenimus, qui amoris, & charitatis totus est, cum sentiamus, ut

hominem habitare iam amplius, sed Deum, siquidem maiore
 merito omnia tunc agimus, quod pro humanis viribus. **Q**uid
 enim sit, inquam, cum & dimidium nostri tum penitus extin-
 ctum sit, atque adeo multo maxima potius pars, quantum scilicet
 nobis mortale, & caducum ad terram conuersum est, & in eius
 locum futurum, quod est caeleste, & sempiternum? Etenim quod
 inordinatum est in nobis, quod auarum, quod elatum, quod con-
 tumax, quod infidiosum, quod voluptati, molliciei, cupiditatiq;
 addictum, tunc euanescat totum necesse est, quibus quidem ex
 peccatis plurima ferme natura hominis constata est, atque ex his
 constat illud autem modicum, & nobile, & de caelo originem du-
 cant, quod plerumque oppressum, & redactum in angustum coar-
 ctatur, quod vendique & a cupiditatibus premitur, & catenam
 perhibetur illo in Deum amore excitatum, atque adiutum, vim
 quae ipsam de caelo nactum abruptis, aut liquefactis captiuitatis
 vinculis, non in libertatem sese modo, sed in imperium etiam
 mittit, imperium autem eiusmodi, quo & reliquas partes ani-
 mae eandem secum erga Deum affectum trahat, & ipsum terre-
 nitatis iam deinde tanquam ad se minime pertinentibus nulla
 ratione moueatur. De quo amore, & charitatis dono Paulus
 ad Corinthios amulantes inter se maiora charismata, illudque
 perfectum linguarum excellere existimantes: Sectaminine, in-
 qua meliora charismata etiam praecellentem vobis viam offen-
 dit, scilicet charitatem, sine qua reliqua omnia dona Spiritus
 facti mortua sunt. **A**SSENTIO, inquit, & certissimum habeo,
 cum ad hoc studium amoris aduersus Deum peruenerimus, ni-
 hil esse, quod nobis a fortuna metuendum sit, nihil, quod ab in-
 felix hominum, aut violentijs formidandum, maximumque hoc
 esse caritatem intelligo Spiritus sancti intra nos tabernaculum
 facti ad commemorandum statuentis, cum aerumnas, & labores, &
 reuolues asperas non modo sine ulla necessitate, sed cum letitia
 etiam ferimus, & cum voluptate. **Q**uemadmodum de Aposto-
 lo scriptum est, discessisse eos de conspectu concilij gaudentes,
 quoniam digni habiti essent, pro nomine **E**S V contumeliam
 propter. **I**AM VERO **I**V I Spiritus iste, de quo iam dudum lo-
 quimur, si sine videtur praestantior esse, & melior, quam is, qui
 non affluere in terrenis curis retinet occupatos, an illum tu for-
 tasse hinc anteponis? **E**CONE VT anteponam, inquit? **I**am
 ista esse sententia, quid me fieri posset amentius? **N**EMPE
 ut eo illum, inquam, qui nos ad caelum & spem aeternorum bo-
 norum semper vocat, digniorem, & potiore, & diuiniorem esse
 spiritum arbitrare, quod cum, cuius hortatu & monitis spei nostrae in-
 ter omnia subiecta ponimus: Non arbitror, inquit, sed intelli-
 gopro. **E**R E o renorem etiam, nisi tu sine veritate praestare ali-
 quid

Zzz 5 quid

quid alicui, & dignius esse existimas. **M**INIMUS, inquit ille, pro
 contraq; habeo hoc potius constitutum, cum mendar, & fallit
 quicquid est, infirmum id semper, & ignobile, fordiumque est,
 nullam ibi praesentiam neq; dignitatem esse ubi non sit veritas.
 Si ergo spiritus iste ex mundo non est, & est praesentior nobis,
 quam ille mundanus, ac veritatem omnem in se continet, non
 aperit nobis fidei **C**H R I S T I mysterium, mundumq; pro
 derelinquamus, hortatur, cum corporea, & terrena illa veritas
 spirituales nobis intelligentiam conuertit, cum diuinitatibus
 nos exornat, cum amore in Deum totos rapit, nequaquam
 est pertimescendum profectò, nec vel minimum dubitandum,
 quòd spes nostra nos fallat, quam reposuimus in bonitate, pi-
 etate & clementia summi Dei, nos esse illum videlicet in praesentia
 fidei nostrae, & ipsius gloriam assecuturos, cum praesentior illa
 amor, qui in Deum nos inflammat, vnus sit, atq; idem cum Deo
 amore aduersus nos, in eodem enim Spiritu sancto, qui & amor
 Dei est, & ipse Deus, in cordibus nostris inhabitante, & benevo-
 lentia Dei erga nos ostenditur, & nostra inflammatur erga ipsum
 Deum voluntas, ita tamen vt nostrum hoc ipsum Deum quòde-
 mamus, ab ipso amore in nos Dei profectum sit. Ille enim amor
 plurimum nimirum, & maxima amoris sui indicia ostendit. Ille
 sutes nobis dedit, ille veras intelligentias, ille animi motus ad
 perferenda aduersa, ille etiam quo nos sibi alienos, atq; ab ho-
 stes in gratiam secum conciliaret, filium suum vnigenitum in mun-
 dum misit, qui demonstraret nobis ad immortalitatem nos, &
 beatam vitam ostenderet, non in mundi delictis, & peccatis
 nobis, sed in sola fide erga Deum positam esse, quibus de recon-
 decamus, quid loquatur Apostolus.

AD H V C enim Christus cum essemus imbecilli, temporis
 portuno pro impijs mortuus est. Vix enim pro iusto quiquam
 morietur. Nam pro bono forte quisquam audcat mori. Consi-
 mat autem suum amorem in nos Deus, quòd cum ad nos peccato-
 res nos essemus, Christus pro nobis mortuus est, multo magis
 magis iustificati nunc in sanguine ipsius seruabimur per ipsum de-
 ira. Si n. hostes cum essemus, reconciliati sumus Deo per mortem
 filij eius, multo magis reconciliati seruabimur, in vita ipsius, per
 hoc solum, verum etiã gloriam habebimus in Deo per dominum
 nostrum Iesum Christum, per quem nunc reconciliationem ce-
 cepimus.

REVERTITVR Paulus ad id, quod ante dixerat, quòd nunc
 ex fide iustificati cum pacem habeamus erga Deum sperare pos-
 sumus aeterna bona, atque ita sperare, vt cetero illa expectemus.

...se habere ex amore in nobis Dei, & ex ipso spiritu sancto
...erat, nunc alijs argumentis ex CHRISTO, & CHRIS
... morte, ipsoque Dei amore erga nos idem vt comprobet,
...ceditur, singulis penè verbis arduas multorum quaestiones
...mans, & dubitata dissoluens. Erant enim qui se opponerent,
...nem perentes, cur non ante CHRISTVS ad hominum ge
...re commendandum venisset. His respondet Apostolus, quia era
...im be illi, neque tantum mysterium ferre adhuc poteramus,
...quos quidem hominum genus tanquam homo vnus primis
...poribus aetatis suae lacte, non firmo cibo nutriri necesse ha
...beoq. fuit non Christus populo Israëlitico, sed lex lata, quae
... lactis in eo alendo gereret vices. At cur nunc venit potissi
... quia tempus opportunum affuit. Vnde ista huic temporis
...punitas? huic est quaestioni alijs in locis ab Apostolo re
...psum, quoniam hoc praecipue tempore omnibus omnino ho
...mibus in foueam interitus propter peccata delapsis magis eni
... Dei omnipotentis gloria, & praestantius erga nos beneficiu.
... si idcirco datum nobis fuit, vt probiores, & iustiores, &
... magis dediti redderemur, eo potissimum tempore decuit
... quo magis gratum nobis, & magis necessarium illud be
... accideret. At quo pacto si hominum genus tunc maxi
... obrutumq. peccatis extitit, potuit esse idoneum, &
... ad capiendum mysterium Dei? Hoc enim praeterea etiam
... posse opponi, cui nos quaestioni respondemus, quia tunc
... libris diffidens de tota spe salutis suae, habuit necesse
... solo confidere, quae est fidei, & mysterij propria iam vir
... Euangelij potentia, per quam vniam salui esse possu
... ad declaratione, & ad Apostoli verba veniamus, qui
... exaggerat indicia benevolentiae Dei erga nos, quod pro
... filium morti, vt liberarentur ipsi, tradidit, quibus si adhuc
... vique eo indulsit, vt filium suum vnicum mori pro eis
... eos secum redigeret in amicitiam, nunc amicis factis
... modo perpetuam salutem, sed ne gloriam quidem suam est
... Atque haec quidem in his verbis est sententia, si pro
... enim, si pro hostibus, si pro peccatoribus filium Deus in
... dedit: multo nunc magis eodem erga nos amore indu
... fidelibus iam, pro iustis, pro amicis, non id modo est da
... ab ira tuti simus, hoc est, ab ea poena, quam iratus Deus
... nostris potis est infligere, sed vt vitam etiam filij sui il
... immortalem, & non terrenam, gloriamque suam conse
... idque per eundem D. N. I. C. qui sicut nobis cum Deo
... fuit author, ita erit vitae, & gloriae impetrator.
... interpositu est (Vix enim pro iusto quisquam moritur,
... pro bono quis forsitan audeat mori) sensum istum habet, vt
... chari

charitatem CHRISTI magis expendamus, inquit, qui pro impijs, & pro hostibus in mortem se dedit, ex communibus enim hominum sensibus, & affectionibus aestimemus, inter quos qui pro iusto volens mortem perferat, nullus fere inueniatur, et pro bono fortasse quis eam audentius subeat. In quibus verbis vix vni, iustus impio, bonus hosti redditur. Sed qui pro iusto tantum inducat mori, nemo reperitur: pro bono aliquo, pro filio pater, amicus pro amico, seruus pro domino, quod aliter, pro quibus morimur, ita amore & affectu cordis propendimus, ut bonum nostrum in illis sit. Pro iusto autem mori, in quocumque tantum nostrum sit, non amor praeter ea etiam, nequaquam insignis affectio prorsus inauditum est. Christus ergo non neutrum extitit (nam & nobis antea nos impijs, & ipsi hostibus) cum est mortuus pro nobis, novam profecto quandam, & omni inauditam tempore vim amoris erga nos, in Deo patre suo & in semetipso ostendit. TYM IVIVS: Moueor, inquit, quanto vehementer, cum ista ex te mi frater audio, quae cum laetitia mihi maximi omnium doctoris magnitudinem mentis, admirabilemque scientiam, tum beneficium omnipotentis Dei, bonitatemque, & patientiam Iesu Christi ante oculos ponatur, tam praecclare extare video, quod tu ante promiseras, si quis in praesentius inspexerit, diligentiusque Evangelij doctrinam haerentem contemplatus, nequaquam cum villo tempore de fide Christi dubitaturum. Ita illustis, & perspicua versatur mihi ob oculos vestra veritas, multisque multarum quaestionum, & difficultatis ferulis per te mi frater, vel per eam potius, quae tibi carum est in Domino Deo facultatem liberatus sum, qui & si non me illi quidem vel tantulum mouebant, ut vllis Ecclesiae in decretis habitum: in eo tamen erant molesti, quod eos saepe, quibus cum disputabam, cum haec ipsa illi, & alia non pauca obijcerent, per quae lumini, & veritati fidei tenebrae ostendi quasi videbantur, non poteram, sicuti quidem cupiebam, ea refellere. Nunc aduersus illos, & contra omnes praeter ea calumniantium arguit egregie armis spiritualibus instructus, nullum certamen detur, ceptus pro veritate tuenda detrectaturus sum, nullius vim ingentem formidaturus. Illud tantum doleo, quod ad nos credentes non peculiariter pertinet, ipsumque ad me impijs, etiam qui in hac fide Christi nati, qui tanti mysterij participes, & confectores, tanto veritatis lumine simulatque prodiumus in vitam, per baptismi sacramentum illustrati fuimus, in eamque forma diuino munere vocati, ut supra hominis naturam ad societatem, & similitudinem ipsius Dei adiungere nos queamus, quam nos ipsi Deo gratiam aut quod pietatis studium referimus? adhaec multo maxima nostrorum pars fere nunquam, nos vero nullatenus

& acutiores reliquis volumus esse, sane quam peccato in
 cogitationem devenimus, ut statuamus nobis pie, & caste, &
 iure esse vitendum? quod tamen consilium quasi volucere vim
 ecclesiter a nobis sinimus auolare, & cum sana mente eius
 quod qui piam decreuerimus, non esse nobis a Deo, & a spiritu
 sanctum discendum, repente euestigio alij facti in id ipsum
 pronipimus, quod fugere meditabamur. Quid est hoc: quæ
 mentis? qui tanti error? quæ mentium caligo? Cur amor eiga
 hinc noster, quem certe non inficiamur, in cordibus habere,
 in beneficiorum ab eo acceptorum memoria, cur fides, cur spes,
 in diuinum illud vite beatæ præmium, regniq; cælestis, ac sem-
 per æternæ expectatio nos continere in officio non potest? Tantum
 ut ipsi valeat, quæ circum nos est inducta caro? Hæ terrenæ in-
 digne tantum habent virium, ut me sæpenumero omnem cum
 deuotionem habere meditantem è cælo ipsæ deducant, atque
 eliciant, cupientemque hæere mentis, fideique complexu, in
 Christo lesu meo, proturbent inde tamen, diucllantque a beata
 caræ, & ad inquinatas ac sordidas detrahant cogitationes? Hæc
 quæ error, nec ista ingenij, scientiaque facultas, quæ nobis id-
 eum Deo donata est, ut ad eum facilius, amantiusque acceda-
 mus, recidat in contrarium fraudique nobis potius sit, qui quod
 piam uellegimus, hoc & offendimus grauius, & magis iure ple-
 nitur. **N O T A** o r o t e, inquam, mi frater humanæ nunc sta-
 tionis conditionis desere, qui sic facti sumus, ut nequeamus in
 hæcra illo a nobis pacto carnis molestias excutere: quippe il-
 le carnis nobis natura agnata sunt, diesque, & noctes uiuunt no-
 bis, motusque eiusmodi habent motus, ut non solum rationi
 obtemperant, sed ne Dei quidem uoluntati sint obtemperantes. Est
 enim nobis comparatum ab ipsa natura perpetuè aduersus nos-
 trum ipsos certamen grauiusq; & laboriosa dimicatio, cum ut Pau-
 lus ait. Concupiscat caro aduersus spiritum, & spiritus aduersus
 carnem, in qua assiduitate pugnandi aliquando carnem superare
 non ualeamus. Illam quidem Dei, & nostri prodicionem nefa-
 riam refrigere debemus, ut ne carni spiritum subijciamus volen-
 tes, quo profectò nihil foret perfidiosius. Quod si mente, & vo-
 luntate perpetuè cum Deo erimus coniuncti, quemadmodum
 recentis moribus etiam si hostis uolitet in suburbijis, spes tamen
 salutis adhuc firma est, sic nobis hærentibus in ipso Deo quam
 vehementer, & subiti cupiditatum motus possunt interdum nos
 quidem affligere in terram, capere autem, abducereque in serui-
 tutem non possunt. Ad eam enim ipsam Dei gratiam, è qua pau-
 luper excidimus, dono illius misericordie cito restitumur. Ita-
 que imagine similitudinis quadam, si tamen est fas ista sic pro-
 ceptæ, & diuinis assimilare mortalia, Christus ipse quoque in arce
 patris

patris sui, folioq; omnipotentis Dei nihilominus peruenient ad carnem accipiendam inter homines delapsus est, qui quidem omnium hominum nullos vnquam eius motus, nullas omnino carnis illecebras sensit repugnantes Deo & rationi, fuit hoc diuina in eo natura, & sine patre generationis proprium, ad quem nos facultatem non possumus aspirare. Sed nunc ut fieri rationiam ad vesperum iam inclinat dies, & ista ipsa de qua dudum loquimur, ad curam sui nos inuitat cato, concedendum est, maiorq; nobis fidei nostrae, qui illam alendam, tutamque suscepimus, quam illius iniuriarum ratio habenda. Cuiusmodi erendie, quando festi dies sunt, persequemur reliqua. Nunc tamen bulemus paulisper si placet, animumque ab hac securitate relaxandi relaxemus.

LIBER SECVNDVS.

MAGNA nobis agredientibus ad hanc rationem, & exercitationemq; de Deo, & de diuinis rebus factam, atq; tractandam, proposita spes fuit, nos nos oportere modo, quod a Deo accepimus, nec cognoscere, & vnum optimum, si quam eiusdem Dei beneficio obtemperamus, vnde ista profecta sunt, honorem, & laudem quanto animo conuersuros, sed ceteris etiam affectionibus, quae multa saepe, & varia nos a rectis consilijs proturbant, multoque alijs aliq; & cum bona ratione concordiam esse repugnantes, & cogitatio nostra nos certe non fecerit, si venimus ad voluntatem habere in potestate, sic etiam imperare facili ceteris animi partibus potuissimus. Nam cum ea, quae sunt eorum, & voluntatis in nobis, ita iam pridem Deo per nos elicta sunt, ut firmiter in eo haereant, nec videantur vlla vnquam vi inde se dimissura, illam alteram partem insidam, & turbulenciam, quae in affectionum varijs permotionibus consistit, sic cum alijs saepe, & vero in hoc ipso munere, officioq; scribendi, incertam, & quaeque experimur, ut nomen optimi, & charissimi fratris, quod nobis sumpleramus ad animi iucunditatem per eam nobis conuersum sit ad dolorem. Labefactauit enim animum meum, & de constantiae statu conuellit illius nobis adempti, & etiamque mentis, quae hoc etiam acrior remansit in nobis, quod graues mentis, & post mortem eius secuta tempora saepe numero me conuenerunt, quantum mihi in illo opis, atque subsidij ad ceteros fortunae motus fuisset ablatum. Non enim profecto me conuenerunt quid in eo, neq; vilitatum amissimus, sed cum summum illud saepe

quod cuncti in eo, qui id nouerant, mirabantur, ceteri pro-
 pter magnitudinem famæ, atque rei vix credibile esse arbitrabantur,
 cum omni optima arte se excoluissent, ut non solum naturam, &
 consuetudinem reliquorum, sed nostra etiam, qui instabamus, atque
 instabamur, studia superaret, tum summus inter nos amor, sum-
 ma concordia, summa communicatio rerum, consiliorumque
 coniunctio, quæ semper fuit, hanc etiam nunc vim habet in nobis,
 ex quo etiam, non & incommodum nostrum tot in illo rebus iu-
 stissimis orbat, & acerbam illius, ac immaturam mortem luge-
 re acerbam enim annum, & vigesimum vix attigerat, cum ex hac
 re non sperauit, cum si velimus ea, quæ gessit, & quæ consecutus est,
 extendere, & numerare, non ille propè adhuc adolescens, sed iam
 factus fuisse functus videatur. Nam ut Latinas, Græcæque li-
 teras à prima pueritia penitus hauserat, tum legendis, ac perdi-
 scendis, utriusque linguae optimis authoribus reliquam, quoad do-
 miuauit, consumpsit ætatem. post ad me conueniendum Ro-
 mam profectus, cum cerneret genus illud vitæ, quod apud prin-
 cipes cum autoritate, & gratia in maximis rebus agendis, deli-
 beratissimè versatur, egregiam quandam habere ad benemerendum
 de plurimis facultatè, idem ipse vitæ genus, atque eadem stu-
 dia spectauit. Fuit enim, si quisquam unquam, ad humanitatem,
 ad liberalitatè, ad beneficentiam & naturam, & voluntate propen-
 dit, sed et ad res gerendas omnibus copijs, opibusque, prudentiæ in-
 uentam partem fieret paratior, ad eam sibi præcipuè comparan-
 tum incubuit, quam in omni parte, & actione vitæ plurimum va-
 lere dicebat eloquentiã. Eam porro, cum intelligeret sine phi-
 losophia expositam planè, atque perfectam haberi non posse, ad-
 miratissimè quodam, & inaudito studiorum cursu, omnia Platonis
 scripta Aristotelisque perdidicit. Non enim fuit illi ingenium ex
 eo genere, quod latidate tantummodo & probare, sed quod ad-
 mirari, & ut superius hominis facultate, suspicere etiam solemus:
 memoria porro tanta, ut quæcunque audierat, legerat, aspexerat,
 et vel semel notata, atque animaduersa, in promptu postea
 proferre semper posset. Igitur translatus ad actiones, & negotia,
 ad se se breui tempore præbuit specimen virtutis, humanita-
 tis, integritatis, prudentiæ, ut nulli iam maxime rei non cum ab
 ipso principe, tum à reliquis omnibus idoneus, & par esse iudica-
 retur. Sed nos hæc ipsa in eo inuentæ, tum quidem, & admiran-
 tes, & si in tantis coniunctissimi fratris, ad omnem virtutem
 præcedibus, gaudio efferebamur, spemque non dubiam eximie
 ætatis dignitatis constitutam iam habebamus, tamen quoddam vim
 illam incredibilem ingenij in corpore præsertim tenui, & im-
 becillo, cuiusmodi illius corpus fuit, vix diuturnam fore spe-
 rare poteramus, erat quædam admixta cum illa læticia nostra
 animæ

animi pietas, & sollicitudo, quæ me miserum tamen non desolat. Atque ut omnia, quæ ante dixi, in fratre mei amantissimo, & mecum concordissimo, quamdiu illis perfrui licitum fuit, vixit mihi iucundam, & lætam effecerunt, sic illo postea adempta sua iucunditate fraterna, illa spe, illis officijs, consuetudine, & suavitatis uatibus, acerbum habui penè omne tempus, quod securum est hoc ex Christiana veritate, ac disciplina, peccatum enim meum primus ipse confiteor, neque in hoc fratri ipsi meo perdesum: ille enim, quoad vixit, cætera ita egit, atque sic se ad Deum semper omnia referret. Ego, qui plane habeo mortales animos, atque ita institutus in CHRISTI religionem, qualis illa fratris mei profectò exiit, non sibi animam, sed immortalitatis initium in ipsa morte acquirere. Mortem, & frangor animo, neque in recordatione optimi fratris gemitu, & lachrymis temperare possum. Quando cum illa mortale inueniet solatium, iam senescens ætas mea? quando cum qui mihi illum referat, in cuius item amore, & benevolentia, sicut in illo faciebam, possum conuiescere? Quomodo possit illam curarum, cogitationumque commotionem, & sollicitudinem simili cum fide consensioneque præstabit? Atque ut hanc rem aliquo Dei immortalis beneficio aliquando mihi contigerit, illum animum excellentem, ac singularem, illam vim tantam virtutis, atque ingenij, quis mihi generi, nomini, famæ nostræ restituet vnquam? ò fallaces ferè semper spes, cogitationesque, & fluxus cogitationes, quæ cum sibi sepe occupauerunt, eaque certo cursu comprehendere iam, reuocantur, repente tanquam umbris illuse, & irrita, nihil illi habent soliditatis, sed tantum sibi penitere reliquum esse agnoscunt, ut intelligunt, nec tamen ista omnia, ut contemnant, pollicentur. Ego cum fratrem non amiserim meum, sed in eum lectum per miserit Deus, in quo vno beate, & sempiternè deare viuere. Quiddam tamen, quod me angit, & vrget, nec esse solas animi finit, quod mihi fratrem ipsum meum desideratissimum, atque optimum, dies ac noctes offert, non ad lætissimam animi quietudinem ut solebat, sed ad renouandum illius mortis dolorem. Quæ aliquando omnem quæso abijciamus, & in re, ò bone, in omnia vitæ solatia potius constituamus. Namque has vniuersas sollicitudines rerum humanarum, si quis altius in eis se non fluctibus illis ferri se patiatur, quis non intelligat, non viam ad portum, sed ad calamitates vitæ, & ad naufragia pertinet? Vnus est portus capiendus nobis, atque tenendus, & saluum salui, firma in Deo spes, & in obtemperando illius voluntati dedita nostra voluntas, quæ etiam si vehementer a proprii animi motu perturbatur, & exterraturum rerum impulsu commouitur.

...terere tamen in Deo parte sui potissima semper debet, ne
...quam ab eo se totam dimouere. Quod si humana nature
...itate, nostra sepe consilia franguntur, quae sunt sua spon
...ad summum Deum, tum est, bone Iesus praebere te
...prolationibus nostris. An tu cum nihil antea rei
...nobis fuisset, cum alios quosdam etiam tunc deos, alios
...viam intueremur, in qua quidem ratione caci
...eram, accessisti vltro ad nos, veritate indicasti, pec
...donasti, vitam beatam promissisti. Nunc cum volumus,
...cum laboramus, si non omnia potius impleuri
...quae abs te ad agendam diuiniore vitam praecpta nobis sunt,
...non aderis nobis? neque audies vocatus? nec labentis ma
...suffragis? sed correre potius, & allidi parere? Hec Iesus v
...bono, suscipe nos, & qui pro inimicis mortem volens subijisti, nos
...cum amicos & morte vindica. Ac ne diutius in hac cogita
...nate nate oratio nostra, cum de Dei bonitate, & clementia
...dubium nemini sit, nosque his de rebus pluri
...dicturi sumus, redeamus ad ea, quae nobis instituta sunt,
...CHRISTUM in ipso Paulo peruestigemus. Quo
...m in vitam aliquam, bonorum ingeniorum dignam cogni
...tione, Deo nobis inspirante, primo libro aperimus, alter hic
...quodam, non inferiora continebit. Nam ut surreximus ma
...ego & Iulius frater, partemque eam temporis diuini rebus
...mors, quae erat bono mori, & religioni debita, tum complexi
...nos, ducto lectore nobiscum, ad easdem umbras per
...et, & in eadem, qua pridie fueramus, confedimus exhe
...IULIUS: Non dici potest, mi frater, quam me tua
...paratio delectauerit, eis de rebus habita, quae tamen
...bita, ut praecipue mentes bonas delectant. De Deo enim, &
...auctori dei erga nos, nostroque vicissim erga eum, qui audiunt,
...decoligunt, nisi iisdem penitus ab omni recto sensu abhorren
...tes nos, incundos quosdam motus interioris laetitia sentiant,
...neque est, nequaquam comparandos cum voluptatibus carna
...ris. Sed mecum alia multa affecerant, noua mihi quidem, & an
...ta maius, quae abs te prolata sunt, tum illud admirabile, pe
...reconditum praepotentis Dei consilium, quo filium ille
...mum mecum, in carae hominis misit, ad perhibendam testimo
...niam mecum: ita me cepit, ut nunc iam non credere, nec per
...sistere esse, sed plane tenere, & scire mihi videar, CHRISTUM
...volum, ex quo nobis sit vita, neque aliud nomen esse sub ter
...per quod credentes, salui fieri possumus. Proinde ego hac
...te mecum cuncta ista diutius volucans, & non pauca subij
...cogitationibus meis, scripturae loca, praefertimque ex Ioan
...ne. enim altius profecto in ipsa diuinitatis consilia se tra
...metis,

A a a a metis,

merfit, illam veritatem spiritus, & natos ex mundo, nec erit
 homines, & quorum non carnis, neque vini volumas, sed Deus
 pater est: tum alia permulta, quæ in eius Evangelio, tanquam
 femina veræ, & vitæ, & sapientiæ dispersa sunt, hæc perceptum
 probè, & enucleatè, hoc per te introitu mihi patefacto, nec
 antea mihi erant perobscura, nunc lucere ea meridie clarè,
 ante oculos posita esse videantur. Quod idem in Pauli sermone
 venturum confido. magno enim lumine semel introducto, pater
 re omneis recessus, & angulos quamlibet occultorum sunt ne-
 cesse est. Sed tu, mi frater, intelligentiam huius mysticorum
 commentatione multa, nocturnisq; vigilijs, ac lucubracionibus
 an alia quapiam ratione tibi comparasti? nam mihi quæ
 fari licet, quod sentio, quod cum bona venia tua dixero, hoc
 mihi hominis ingenio multo videtur maius. AN VERITAS
 quam, ne mihi molestus sis, meumque offendas animam, et
 quæ loquimur de Deo, & de consilijs Dei, a meo tibi ingenio
 non videantur profecta? Non sumus, opinor, tum inobscuro
 Nouimus enim vires, & facultates nostras. Sed cum commo-
 mus nos Deo, toto corde, & pectore, ubi quid deturibus opo-
 dum, aut differendum est, tum quod menti nostre abest
 scit, sic arripimus, tanquam id anteponendum longè, per
 diutissime à nobis quaesita, & inuestigata sunt. Quod magis
 credas, & mirere, Deum ipsum testatur, cui vni deus
 nunquam ante hunc diem in quo de his agere cepimus, nisi
 huius arcani mysterij, non modo plenam notionem, sed et
 stigium quidem, ad indagandum vllum in mentem nostram
 nunc repente mihi totum apparuit, vt facile Dei diuinitatem
 intelligatur, nec tam mea causa ab eo mihi tributum, quam
 primum mi frater, qui ista maximè expertis, & eorum deo
 omnium, qui ad Deum propius adiungere se volunt, et
 mundi sunt, spernere, & repudiare sunt parati. Nam qui in
 do curas, & cogitationes suas desunt, ad hæc humana
 sapientiæ prorsus sunt conuiuentes, tanque illa sibi habent
 nebricosa, & obscura, vt nos ea lucere, & clarissima esse
 gimus. Quorum infelix sanè, & miseranda est conditio, hoc
 dem etiam magis, quod isti ipsi admodum sibi sapere, et
 que esse docti, & callidi videntur: qui nobis etiam illud
 liti sunt, quod persuasum habeamus, ea nobis præcipua
 quæ ad manum non sunt, quorum autem est præfata, et
 possessio, ea posthabenda esse constituamus. etiam enim
 est hoc cæno, sordibusque terrenis coinquinata, & ob
 erigere sese ad intucendam cælestis spiritus vim nullo modo
 fit, nec in illo altero regno, quod à sensibus absconditum
 tantum, & tunc institutus mentibus manifestum est, parum
 quæ

... autem locum designare. Qui si, ut fidei, & CHRISTI
... non omittamus, virili saltem animo, & consilio forent
... sine vlla nimirum dubitatione, stauerent plus esse in
... precendum, quae sempiterna promittuntur, quam illis tri-
... miam, quae certo noscuntur esse interitura. Quid est enim
... omnis, quam ijs confidere quenquam, & gloriari, tanquam
... quae sua esse non possunt, atque illa contemnere, quae si
... fieri possent, propria illi, & perpetua semper essent? Cum
... erit, si fidei CHRISTI vim, & diuinæ naturæ bonitatem at-
... tem respiciamus, neque inanis spes nostra, nec Dei fallax pro-
... missio alloquitur, quis erit tam auerfus à vero, qui fidem nostram,
... amorem, iustitiamque credulitatem, ac non stabilem, singula-
... rumque sapientiam, illam autem rationem, quae mundum mag-
... egi tenent, cognitionem certam, potius quam leuem in opi-
... nando temeritatem esse constituat? TUM IULIVS, Verissima
... haec, mi frater, inquit. Namque & ego fidei vim tacitis me-
... cum concupiscens, plus etiam sapientiae in ea, quam credulita-
... tem, habere agnoscebam, quoniam inest quidem vtrumque, sed
... magis, nam & concludere Deo, magis quam mundo, verio-
... sapienter est, & sempiterna appetere, potius quam mortalia,
... ac non tanto precantioris. At enim ista a sensibus remota sunt.
... Quid enim? in ómne & in istis curis, & cupiditatibus, quae mundi
... sunt, spe ea, quae possidentur, & tenentur à nobis, spe plus ha-
... bita, vel in honore, vel in pecunia erogamus, atque effundi-
... mus certamque, quod est abijcimus, ut quod incertum, conse-
... quatur in quo crebro solet cupidus homines fortuna ipsa refelle-
... re. haec hoc illis eo incommodius accidit, quod in hinc prius
... sompnas, laboribusque factati, etiam si assequantur id, quod
... concupiscunt, in quo sperant, tandem se quieturos, in eo ipso
... maxime delectati, atque decepti, omnium curarum stimulis, & so-
... llicitudinibus anguntur. Nostra autem fides, hoc est, IESU Chri-
... sti, non solum sola optanda, sperandaque proponit, quorum non in
... seipsum solum beatitudo, & immortalitas, sed etiam in ipsa
... spe, atque expectatione iucunda vita consistit. Non enim pollice-
... tur nobis quicquam exiguum, aut mediocre, neque quod cum
... aliis se, si comparatur, ex ipsa contentione tenuis, aut aspersabile
... sperare videtur, sed ipsum omnium rerum caput, naturæ totius
... principem, fontem lætitiæ, veritatis, immortalitatis, propria no-
... bis possessione promittit, atque offert, cuius tam præcelsi mune-
... ris dignitatem, si vere volumus pendere, atque aestimare, omnis
... mundanis voluptatibus delectatio, omnis amplitudo impe-
... rit, neque honoris, cœcum nobis, & sordes præ illo videatur ne-
... cessari. Etenim omnes Deum, etiam inuiti, aut ignorantes ap-
... petunt, summumque in eo bonum nostrum, si non cogitato,